
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    227    DEL     20/03/2023 

LAVORI  DI   RISTRUTTURAZIONE  DARSENA  PESCATORI  - 
ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  CONCESSO  DALLA REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA AI SENSI DELL’ARTICOLO 1 COMMA 134 E SEG.  DELLA L. 
145/2018 E SS.MM.I  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 244 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 227 del 20/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con  delibera di Giunta Comunale n. 65  del  14/04/2022 è stato 
approvato  il  PROGETTO ESECUTIVO DEI  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE 
DARSENA  PESCATORI  redatto  dall’ing.  Giulia  Magnani  Funzionario  Tecnico   del 
Settore 5 (CUP: G67H22000650006);

-  che  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1034  del  20/06/2022  la  Regione  ha 
approvato  ai  sensi  dell’art.  1  comma 134 e  seguenti  della  legge n.  145/2018,  il  bando 
“riqualificazione del sistema dei porti regionali e porti e approdi comunali della regione  
Emilia-Romagna CRITERI, TERMINI E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE E 
VALUTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI  CONTRIBUTO  PER  PROGETTI  DI 
INVESTIMENTO STRUTTURALE SU PORTI REGIONALI E PORTI COMUNALI 
MARITTIMI  E  PORTI  E  APPRODI  COMUNALI  DELLA  NAVIGAZIONE 
INTERNA FINANZIATI AI SENSI DELL’ART. 1 COMMI 134 E SEG. DELLA L. N. 
145/2018”, per il finanziamento di interventi da realizzarsi da parte dei Comuni nonchè lo 
schema  di  Convenzione  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  i  Comuni  beneficiari  dei 
contributi;

- che la Giunta Regionale con deliberazione  n 1667 del 10 ottobre 2022: “LEGGE 
N.  145/2018  ART.  1  COMMI  134  E  SEGUENTI  -  BANDO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  SISTEMA  DEI  PORTI  REGIONALI  E  PORTI  E 
APPRODI  COMUNALI  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  (D.G.R.  N. 
1034/2022)-  APPROVAZIONE  GRADUATORIE  DEI  PROGETTI  PER  I  PORTI 
REGIONALI, PER I PORTI COMUNALI MARITTIMI E PER I PORTI E APPRODI 
INTERNI”   ha  approvato  le  graduatorie  dei  progetti  ammissibili  a  finanziamento, 
includendovi il progetto presentato dal Comune di Cattolica;

VISTA la determinazione Dirigenziale regionale  Num. 20468 del 26 Ottobre 2022, 
con la quale  ai sensi dell’Articolo 1 Comma 134 e segg. della L. 145/2018 e ss.mm.ii, 
secondo  quanto  disposto  con  la  predetta  deliberazione  della  Giunta  regionale  n. 
1667/2022, si concedeva al Comune di Cattolica il contributo di complessivi € 884.210,33 
per la realizzazione del progetto in parola;

VISTO inoltre che la Regione Emilia Romagna con nota acquisita al ns. protocollo n.  
46483/2022  in  data  29/11/2022,  provvedeva  a  trasmettere  lo  schema di  Convenzione 
prevista dalla D.G.R. 1034/2022 sottoscritta dalla Regione Emilia-Romagna e dal Comune 
di Cattolica;

ATTESO  che  l’art.  4  della  Convenzione  (Tempistiche  per  la  realizzazione 
dell’intervento  finanziato  e  cronoprogramma)   prevede  che   i   lavori  dovranno  essere 
avviati a decorrere dal 1° gennaio 2023 e  conclusi entro  entro il 31 dicembre 2024, fatta 
salva la concessione di proroga motivata,   precisando che  gli interventi  dovranno seguire 

Pratica n. 244 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 227 del 20/03/2023 Pag. 2 di 4



il seguente cronoprogramma:

- realizzazione nell’anno 2023 del 20% dell’intervento finanziato e relativo budget di spesa 
per € 176.842,07;

- realizzazione nell’anno 2024 dell’80% dell’intervento finanziato e relativo budget di spesa 
per € 707.368,26;

RITENUTO quindi di accertare il citato contributo concesso dalla  Regione Emilia 
Romagna con DD  Num.  20468 del 26 Ottobre 2022, nella misura di  €  884.210,33,   sul 
capitolo  di  entrata  917000  “CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO - U.CAP. 11145000 ” del bilancio di previsione 2023     p.c.f. 
4.02.01.02.000 – andando a prenotare il medesimo importo di  € 884.210,33  sul capitolo di 
spesa  11145000  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO 
REGIONALE - E.CAP.917)   del bilancio di previsione 2023   p.c.f. 2.02.01.09.000;

DATO ATTO  che  sulla base del predetto cronoprogramma la quota dei lavori da 
realizzare entro l’anno  2023  sarà pari al 20% dell’intervento finanziato e quindi  pari ad  € 
176.842,07 e che in caso di mancato raggiungimento della suddetta quota  afferente il 2023 
si procederà all'adeguamento del cronoprogramma con relativo spostamento  all’anno 2024 
delle mancate spese sostenute;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-   di accertare per i  motivi esposti  in premessa il  contributo concesso dalla   Regione 
Emilia Romagna con DD Num. 20468 del 26 Ottobre 2022, nella misura di € 884.210,33, 
sul capitolo di entrata  917000 “CONTRIBUTO REGIONALE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO - U.CAP. 11145000 ” del bilancio di previsione 2023     p.c.f. 
4.02.01.02.000 – andando a prenotare il medesimo importo di  € 884.210,33  sul capitolo di 
spesa  11145000  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO 
REGIONALE - E.CAP.917)   del bilancio di previsione 2023   p.c.f. 2.02.01.09.000;

3)- di dare atto  che  sulla base del  cronoprogramma di cui all’rt 4 della Convenzione citata  
in  premessa,    la  quota  dei  lavori  da  realizzare  entro  l’anno  2023  sarà  pari  al  20% 
dell’intervento  finanziato  e  quindi  pari  ad  €  176.842,07 e  che  in  caso  di  mancato 

Pratica n. 244 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 227 del 20/03/2023 Pag. 3 di 4



raggiungimento della suddetta quota  afferente il  2023 si procederà all'adeguamento del 
cronoprogramma con relativo spostamento  all’anno 2024   delle mancate spese sostenute;

4)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il   Per. Ind. Marco Vescovelli P.O. del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/03/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 244 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 227 del 20/03/2023 Pag. 4 di 4


